
 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 25 января 2023 г. № 36 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КАЗЕННОМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

««УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

ГРАЖДАН ГОСУДАРСТВ – УЧАСТНИКОВ СОДРУЖЕСТВА 

НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ, А ТАКЖЕ ГРАЖДАН 

ДРУГИХГОСУДАРСТВ, С СООТВЕТСТВУЮЩИМИ ОРГАНАМИ КОТОРЫХ 

ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРОЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЗАКЛЮЧЕНЫ СОГЛАШЕНИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ, НА ЛЬГОТНОЙ 

ОСНОВЕ 

(в ред. Приказа Генерального прокурора России от 13.03.2024 № 185) 

 

 

В целях совершенствования международного сотрудничества в сфере 

подготовки кадров, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона 

«О прокуратуре Российской Федерации», приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке приема на обучение по программам 

высшего образования и организации обучения в федеральном государственном 

казенном образовательном учреждении высшего образования «Университет 

прокуратуры Российской Федерации» граждан государств - участников 

Содружества Независимых Государств, а также граждан других государств, с 

соответствующими органами которых Генеральной прокуратурой Российской 

Федерации заключены соглашения о сотрудничестве, на льготной основе. 

2. Главному управлению международно-правового сотрудничества 

обеспечивать взаимодействие Главного управления кадров, Университета 

прокуратуры Российской Федерации с генеральными прокуратурами 

(прокуратурами), органами, организациями и учреждениями иностранных 

государств по вопросам организации обучения граждан государств - 

участников Содружества Независимых Государств, а также граждан других 

государств, с соответствующими органами которых Генеральной прокуратурой 

Российской Федерации заключены соглашения о сотрудничестве (далее - 

иностранные граждане), в Университете прокуратуры Российской Федерации, 

его институтах (филиалах) по программам высшего образования. 

3. Главному управлению кадров совместно с Университетом прокуратуры 

Российской Федерации организовывать обучение иностранных граждан в 

соответствии законодательством Российской Федерации, международными 

договорами Российской Федерации, организационно-распорядительными 

документами Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Уставом 

Университета прокуратуры Российской Федерации и его локальными актами. 

4. Университету прокуратуры Российской Федерации осуществлять 



 

 

финансовое обеспечение расходов, связанных с приемом на обучение по 

программам высшего образования иностранных граждан в рамках ежегодной 

квоты, установленной Правительством Российской Федерации, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на образовательную деятельность. 

5. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить 

на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской 

Федерации, начальникам главных управлений, управлений и отделов 

Генеральной прокуратуры Российской Федерации, советникам Генерального 

прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального 

прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам 

заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым 

поручениям, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, 

прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и 

иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», 

которым довести его содержание до сведения подчиненных работников. 

 

Генеральный прокурор 

Российской Федерации 

действительный государственный 

советник юстиции 

И.В.КРАСНОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждено 

приказом 

Генерального прокурора 

Российской Федерации 

от 25 января 2023 г. № 36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

ГОСУДАРСТВЕННОМ КАЗЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УНИВЕРСИТЕТ 

ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ГРАЖДАН 

ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ 

ГОСУДАРСТВ, А ТАКЖЕ ГРАЖДАН ДРУГИХ ГОСУДАРСТВ, С 

СООТВЕТСТВУЮЩИМИ ОРГАНАМИ КОТОРЫХ ГЕНЕРАЛЬНОЙ 

ПРОКУРАТУРОЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАКЛЮЧЕНЫ 

СОГЛАШЕНИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ, НА ЛЬГОТНОЙ ОСНОВЕ 
(в ред. Приказа Генерального прокурора России от 13.03.2024 № 185) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок приема на обучение по 

программам высшего образования и организации обучения в Университете 

прокуратуры Российской Федерации (далее - Университет), его институтах 

(филиалах) граждан государств - участников Содружества Независимых 

Государств, а также граждан других государств, с соответствующими органами 

которых Генеральной прокуратурой Российской Федерации заключены 

соглашения о сотрудничестве (далее - иностранные граждане, иностранные 

государства), в рамках ежегодной квоты, установленной Правительством 

Российской Федерации, на льготной основе. 

На обучение могут претендовать иностранные граждане, не получившие 

ранее в Российской Федерации высшее образование соответствующего уровня 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. 

(абзац введен Приказом Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

1.2. Обучение иностранных граждан по программам высшего образования 

на льготной основе в рамках квоты осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, содержание, включая проживание, питание, 

транспортные и иные сопутствующие расходы, - за счет средств направляющей 

(обучающейся) стороны. 

1.3. Обучение иностранных граждан осуществляется по основным 

образовательным программам, реализуемым Университетом и его институтами 

(филиалами) в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами высшего образования. 

1.4. Иностранные граждане, прибывающие на обучение, своевременно и в 

полном объеме представляют в Университет и (или) его институты (филиалы) 



 

 

документы, необходимые для осуществления миграционного учета. 

1.5. Иностранные граждане самостоятельно проходят медицинское 

освидетельствование в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации». 

Медицинское обеспечение иностранных граждан, обучающихся по 

программам высшего образования в Университете, осуществляется в 

соответствии с Правилами оказания медицинской помощи иностранным 

гражданам на территории Российской Федерации, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2013 № 186 

«Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным 

гражданам на территории Российской Федерации». 

Университет в рамках компетенции оказывает содействие иностранным 

гражданам в прохождении медицинского освидетельствования и медицинском 

обеспечении. 

 

2. Порядок организации приема на обучение иностранных 

граждан в Университет, его институты (филиалы) 

 

2.1. Планирование приема на обучение иностранных граждан в 

Университете и его институтах (филиалах) осуществляется на основании 

обращений (заявок), поступивших в Генеральную прокуратуру Российской 

Федерации от уполномоченных органов иностранных государств в срок до 1 

марта соответствующего года приема. 

2.2. Главное управление международно-правового сотрудничества 

передает не позднее 1 апреля соответствующего года приема в Главное 

управление кадров обращения (заявки) иностранных государств по вопросу 

обучения иностранных граждан в Университете, его институтах (филиалах) по 

программам высшего образования. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

2.3. Главным управлением кадров совместно с Университетом по 

результатам рассмотрения указанных обращений (заявок) до 1 мая 

соответствующего года приема осуществляется планирование приема на 

обучение иностранных граждан в пределах квоты, установленной 

Правительством Российской Федерации. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

2.4. Количество мест для приема иностранных граждан на первый курс на 

обучение устанавливается распоряжением заместителя Генерального прокурора 

Российской Федерации, курирующего деятельность Университета. 

Главное управление международно-правового сотрудничества на 

основании сведений, предоставляемых Университетом и Главным управлением 

кадров, информирует уполномоченные органы иностранных государств о 

количестве мест для приема на обучение, а также о сроках, условиях и местах 

реализации образовательных программ. 

2.5. Отбор кандидатов для приема на обучение в Университет и его 



 

 

институты (филиалы) осуществляют уполномоченные органы иностранных 

государств. 

По результатам отбора уполномоченными органами иностранных 

государств в Университет направляются списки кандидатов, а также 

следующие документы в отношении каждого кандидата: 

согласие на обработку персональных данных; 

заявление о приеме на обучение по установленной форме (приложение № 

1); 

копия документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в 

Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 

25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации», с переводом; 

копия легализованного в установленном порядке (при необходимости) 

документа иностранного государства об образовании соответствующего уровня 

и приложения к нему (если последнее предусмотрено законодательством 

государства, в котором выдан такой документ об образовании, и его перевод 

(при необходимости); 

свидетельство об эквивалентности иностранных документов об 

образовании (в случае необходимости); 

направление для поступления на обучение в Университет по 

установленной форме (приложение № 2); 

копия документа об окончании подготовительного факультета одной из 

организаций, входящих в официальный перечень образовательных учреждений 

Российской Федерации, осуществляющих довузовскую подготовку 

иностранных граждан (при наличии); 

4 фотографии на матовой бумаге без уголка размером 3x4 см. 

Перевод на русский язык документов (в том числе документов об 

образовании с приложением, включающим сведения об изученных предметах и 

полученных результатах по ним) должен быть заверен нотариусом или 

посольством (консульством) Российской Федерации, находящимся в стране 

выдачи документа об образовании. 

Список кандидатов и соответствующие документы направляются не 

позднее 15 июля соответствующего года приема. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

2.6. Прием иностранных граждан на обучение по программам специалитета 

осуществляется на конкурсной основе по результатам вступительного 

испытания по русскому языку, по программам магистратуры - по результатам 

вступительного испытания по профилю образовательной программы 

«Прокурорская деятельность», проводимого на русском языке. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

Вступительное испытание по русскому языку не проводится при 

представлении иностранным гражданином документа об окончании 

подготовительного факультета одной из организаций, входящих в 

официальный перечень образовательных учреждений Российской Федерации, 

осуществляющих довузовскую подготовку иностранных граждан. 



 

 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

2.7. Порядок проведения и форма каждого вступительного испытания 

определяются организационно-распорядительным документом Университета не 

позднее 1 февраля соответствующего года приема на обучение. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

Сроки проведения вступительного испытания (расписание) утверждаются 

ректором Университета не позднее 15 мая соответствующего года приема на 

обучение. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

Информация о порядке, форме и сроках проведения вступительного 

испытания направляется Университетом не позднее 3 рабочих дней после их 

утверждения в Главное управление международно-правового сотрудничества 

для информирования уполномоченных органов иностранных государств. 

2.8. Зачисление поступающих на обучение проводится приказом ректора 

Университета не позднее 30 августа соответствующего года приема. 

(в ред. Приказа Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

 

3. Особенности организации обучения иностранных граждан 

в Университете, его институтах (филиалах) по программам 

высшего образования 

 

3.1. Обучение иностранных граждан по программам высшего образования 

осуществляется в соответствии с требованиями российского законодательства, 

организационно-распорядительных документов Генерального прокурора 

Российской Федерации, локальных нормативных актов Университета. 

3.2. Образовательный процесс организуется на русском языке в составе 

групп российских обучающихся либо отдельной учебной группой 

численностью не менее 15 человек. 

При разработке образовательных программ для обучения иностранных 

граждан учитываются особенности законодательства иностранного государства 

(государств). 

При необходимости в образовательную программу включаются 

дисциплины (модули), направленные на формирование 

профессионально-языковых и коммуникативных компетенций иностранных 

студентов, интеграцию в социокультурную среду. 

(абзац введен Приказом Генпрокуратуры России от 13.03.2024 № 185) 

Практическая подготовка иностранных граждан при проведении практики 

организуется на кафедрах Университета, его институтов (филиалов). 

Иностранным гражданам, освоившим образовательную программу, 

выдается документ об образовании и о квалификации. 

В целях информирования уполномоченного органа иностранного 

государства о результатах освоения образовательной программы Университет 

два раза в год направляет сведения об успеваемости иностранных граждан по 

итогам промежуточных аттестаций в Главное управление кадров и Главное 

управление международно-правового сотрудничества. 



 

 

3.3. Иностранные граждане обладают всеми правами обучающихся, 

имеющих гражданство Российской Федерации, и несут обязанности, 

предусмотренные российским законодательством, Уставом и локальными 

нормативными актами Университета. 

Университет или его институт (филиал) до начала обучения обеспечивает 

ознакомление иностранных граждан с положениями Устава и локальных 

нормативных актов Университета, касающимися их прав и обязанностей, а 

также проводит инструктаж по соблюдению миграционного законодательства. 

3.4. Университет вправе применять к иностранным гражданам меры 

поощрения в соответствии с Уставом и локальными нормативными актами 

Университета. 

3.5. При нарушении иностранным гражданином требований 

законодательства Российской Федерации, Устава и локальных нормативных 

актов Университета руководством Университета или института (филиала) ему 

разъясняются допущенные им нарушения и применяются соответствующие 

меры дисциплинарного воздействия. 

Обо всех случаях нарушения иностранным гражданином требований 

законодательства Российской Федерации, Устава и локальных нормативных 

актов Университета руководство Университета уведомляет Главное управление 

кадров, которое направляет соответствующую информацию в Главное 

управление международно-правового сотрудничества для извещения о 

произошедшем уполномоченного органа иностранного государства, 

направившего иностранного гражданина на обучение в Университет, его 

институт (филиал). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Положению о порядке приема 

на обучение по программам высшего 

образования и организации обучения 

в федеральном государственном 

казенном образовательном учреждении 

высшего образования «Университет 

прокуратуры Российской Федерации» 

граждан государств - участников 

Содружества Независимых Государств, 

а также граждан других государств, 

с соответствующими органами которых 

Генеральной прокуратурой Российской Федерации 

заключены соглашения о сотрудничестве, 

на льготной основе 
(в ред. Приказа Генерального прокурора России от 13.03.2024 № 185) 

 

 

Регистрационный № ______________ 

 

Ректору ФГКОУ ВО «Университет прокуратуры Российской Федерации» 

от __________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) в родительном падеже 

____________________________________________________________________ 

гражданство __________________________________, дата рождения 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________      
наименование, серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем выдан, дата выдачи 

адрес регистрации ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

адрес временной регистрации/фактического проживания ___________________ 

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

телефон         

___________________________________________________________ 

имеющего(ей) ________________________________________________________ 
образование, среднее общее, среднее профессиональное, высшее 

полученное в ____ году в ______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
наименование образовательного учреждения 

аттестат/диплом ______________________________________________________ 
                   серия          номер              дата выдачи 

 

 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 



 

 

 

Прошу допустить меня к участию в конкурсе и прохождению 

вступительного испытания <1> для поступления на 1 курс в ФГКОУ ВО 

«Университет прокуратуры Российской Федерации»_______________________ 

____________________________________________________________________ 
наименование специальности (направления подготовки), форма обучения 

на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках 

квоты, установленной Правительством Российской Федерации, на льготной 

основе (отметить место обучения). 

 

Университет прокуратуры Российской Федерации (г. 

Москва) 

 

Дальневосточный юридический институт (филиал)  

Иркутский юридический институт (филиал)  

Казанский юридический институт (филиал)  

Крымский юридический институт (филиал)  

Луганский юридический институт (филиал)  

Санкт-Петербургский юридический институт (филиал)  

 

Имею документ об окончании подготовительного факультета одной из 

организаций, входящих в официальный перечень образовательных учреждений 

Российской Федерации, осуществляющих довузовскую подготовку 

иностранных граждан _________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
                            реквизиты документа 

Мои индивидуальные достижения: _________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

    Адрес электронной почты: _________________________________________ 

 

С Уставом Университета прокуратуры Российской 

Федерации, копиями лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (с приложением), 

свидетельства о государственной аккредитации (с 

приложениями) ознакомлен(а). 

 

С порядком проведения вступительного испытания 

ознакомлен(а). 

 

    Подтверждаю, что диплома о высшем образовании  



 

 

по образовательной программе уровня бакалавриата или     

специалитета/магистратуры, (нужное подчеркнуть) 

полученного в Российской Федерации за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, не имею. 

С информацией об ответственности за достоверность 

сведений, указываемых в заявлении о приеме, и за 

подлинность документов, подаваемых для поступления, 

ознакомлен(а). 

 

Документы в соответствии с Положением о порядке приема на 

обучение по программам высшего образования и организации обучения в 

федеральном государственном казенном образовательном учреждении 

высшего образования «Университет прокуратуры Российской 

Федерации» граждан государств - участников Содружества Независимых 

Государств, а также граждан других государств, с соответствующими 

органами которых Генеральной прокуратурой Российской Федерации 

заключены соглашения о сотрудничестве, на льготной основе прилагаю. 

 

«__» _____________ 20__ г.                                ___________________ 
подпись поступающего       

 

Подпись ответственного лица приемной комиссии  

                                       _________________ _________________ 
                                                              подпись      И.О. Фамилия 

 

                                                 «__» _____________ 20__ г. 

 

-------------------------------- 

<1> Не указывается при наличии документа об окончании 

подготовительного факультета одной из организаций, входящих в 

официальный перечень образовательных учреждений Российской Федерации, 

осуществляющих довузовскую подготовку иностранных граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Положению о порядке приема 

на обучение по программам высшего 

образования и организации обучения 

в федеральном государственном 

казенном образовательном учреждении 

высшего образования «Университет 

прокуратуры Российской Федерации» 

граждан государств - участников 

Содружества Независимых Государств, 

а также граждан других государств, 

с соответствующими органами которых 

Генеральной прокуратурой Российской Федерации 

заключены соглашения о сотрудничестве, 

на льготной основе 

 

БЛАНК 

 

                                НАПРАВЛЕНИЕ 

     в федеральное государственное казенное образовательное учреждение 

    высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации» 

           для поступления на обучение в 20__/20__ учебном году 

 

____________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа иностранного государства) 

в рамках реализации __________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование межведомственного соглашения или иной договоренности) 

Направляет _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) направляемого иностранного гражданина полностью) 

для прохождения вступительного испытания и участия в конкурсе в целях 

поступления на льготное обучение в рамках квоты, установленной 

распоряжением Правительства Российской Федерации, по образовательной 

программе высшего образования - программе _____________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование специальности (направления подготовки), форма обучения) 

в ___________________________________________________________________ 
(наименование факультета Университета или института (филиала) Университета) 

 

Должностное лицо 

уполномоченного органа 

иностранного государства                                       И.О. Фамилия 

 

Дата 


